COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

DELIBERAÇÃO Nº 065.1/2024

REFERÊNCIAS: Memorando Geplan 003/2024 - Processo SEI 00158.001213/2024-41

INTERESSADOS: Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG

ASSUNTO: GEPLAN - 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026

A Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social – CATHIS-CAU/MG, reunida ordinariamente em ambiente virtual,
através de videoconferência, no dia 02 de setembro de 2024 no uso das competências norma7vas e regimentais, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CAU/MG:

Art. 92. Compete às comissões ordinárias e especiais:

(...)

IX - apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e projetos do Planejamento Estratégico do CAU,
no âmbito de suas competências;

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das
comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando Memorando 003/2024 - GEPLAN - CAU/MG, de 26 de agosto de 2024, que, por meio do processo SEI nº
00158.001213/2024-41, encaminha planilha eletrônica planilha contendo todas as ações referentes a esta unidade operacional/órgão
colegiado, com suas respectivas informações a serem verificadas para a 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 1

DELIBEROU

1. Aprovar a 1ª Revisão do Plano de Ação 2024-2026, nos termos do anexo desta Deliberação;

2. Encaminhar a presente Deliberação para a Gerência de Planejamento e Gestão Estratégica do CAU/MG, para encaminhamentos e
providências necessárias.

Belo Horizonte, 02 de setembro de 2024.

 COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CATHIS - CAU/MG

VOTAÇÃO

# CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

1

◼ Cláudio Mafra Mosqueira – Coordenador

▢ Bruno Ribeiro Fernandes  (Suplente)
x

2 ▢ Patrícia Elizabeth Ferreira Gomes Barbosa - Coordenador

Adjunto

▢ Camila Veiga de Souza (Suplente)

   x

3

◼ Adriane de Almeida Matthes - Membro Titular

▢ Maria Carolina Nassif Mesquita de Paula (Suplente)
x

4 ▢ Dennison Caldeira Rocha - Membro Titular

◼ Heitor Boaventura Catrinck (Suplente)
x

5

◼ Diego Fernando Dias - Membro Titular

▢ Maria Lucilia Veloso Teixeira (Suplente)
x

6 ◼ Felipe Colmanetti - Membro Titular

▢ Thais Ribeiro Curi (Suplente)
x

7 ◼ Lucas Lima Leonel Fonseca - Membro Titular

▢ Emmanuelle de Assis Silveira (Suplente)
x

8 ▢ José Lopes Esteves - Membro Titular

▢ Marco Aurelio Ferreira da Silva (Suplente)
            x

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente
documento com a anuência dos membros da Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social do CAU/MG.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 2

ANEXO l - DELIBERAÇÃO Nº 065.1/2024

AÇÃO 1.2.08 - ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL COM A FINALIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DA ATHIS COMO POLÍTICA PÚBLICA
LOCAL NOS MUNICÍPIOS MINEIROS, ESTADO DE MINAS GERAIS E UNIÃO

DESCRIÇÃO: Organizar articulação interinstitucional com a finalidade de implementação da ATHIS como política pública local.
Realização de convênios com prefeituras, com intuito de implementar a ATHIS. Discutir ações envolvendo áreas de risco.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A iniciar - manter os convênios atuais, buscar novos convênios e termos de cooperação, buscar novas fontes de fomento para editais de
ATHIS e viabilizar a criação de núcleos de ATHIS nos municípios. Prever deslocamento de conselheiros para auxílio nesta ação, com

aproveitamento de representantes locais.

AÇÃO 1.2.09 - PROPOSTA DE FRENTE PARLAMENTAR ALMG

DESCRIÇÃO: Garantir a participação dos arquitetos e urbanistas no planejamento territorial e na gestão urbana e elencar projetos de lei
estaduais para a atuação do CAU/MG referente à habitação de interesse social.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A iniciar

AÇÃO 1.3.01 - REUNIÕES CONJUNTAS COM AS COMISSÕES ESPECIAIS E REPRESENTANTES DE CONSELHOS

DESCRIÇÃO: Participação conjunta com as comissões especiais (CPC-CAU/MG, CPUA-CAU/MG E CATHIS-CAU/MG) nas próximas
reuniões com os representantes dos conselhos, nos temas pertinentes a essas comissões, de forma a garantir uma aproximação e

participação mais efetiva do CAU/MG.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A iniciar

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 3

AÇÃO 1.4.07 - EDITAIS DE FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE PESSOAS FÍSICAS COM FORMAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

(Ação será incorporada à AÇÃO 1.4.08 - EDITAL DE APOIO NA MODALIDADE ATHIS)

AÇÃO 1.4.08 - EDITAL DE APOIO NA MODALIDADE ATHIS

DESCRIÇÃO: Promover o edital de apoio na modalidade ATHIS, do exercício de 2024 a 2026, visando “fomentar o acesso da sociedade à
arquitetura e urbanismo” apoiando projeto(s) estratégico(s) de assistência técnica em habitações de interesse social – ATHIS, conforme

lei federal nº 11.888, que assegura o direito das famílias de baixa renda à assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a
construção de habitação de interesse social, como parte integrante do direito social à moradia digna, regular e dotada de serviços

públicos.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Em andamento, conforme a deliberação DCATHIS 57.1.1 Diretrizes Edital de Patrocínio em ATHIS 2024.

AÇÃO 1.4.09 - Seminário "RESIDÊNCIA PROFISSIONAL" EM ATHIS

DESCRIÇÃO: Proposta de Seminário para auxiliar a CATHIS na proposição de ações de estímulo a implementação da residência
profissional através da experiência de instituições que já atuam no seguimento.

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 1

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 0

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A iniciar

AÇÃO 2.1.11 - PROPOR AÇÕES DE DIVULGAÇÃO DA ATHIS

Ação foi mantida, sem alterações de metas e objetivos

AÇÃO 3.1.13 - SEMINÁRIO ATHIS EXPERIÊNCIA DOS EDITAIS

DESCRIÇÃO: Formatar um encontro entre todos as patrocinadas do edital de chamamento público para apoio de 2024 e 2026 na
modalidade ATHIS, no mês de novembro, com vistas a compartilhar experiências, metodologias e contribuições para os termos e

escopo dos próximos editais de patrocínio e outras ações estratégicas do CAU/MG.

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 4

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: A iniciar

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

A iniciar

AÇÃO 3.1.14 - PARTICIPAÇÃO DO CAU/MG NO CIRCUITO URBANO DO PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA OS ASSENTAMENTOS
HUMANOS (ONU-HABITAT).

DESCRIÇÃO: Inscrição e participação do CAU/MG no circuito urbano do programa das nações unidas para os assentamentos humanos
(ONU-HABITAT).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: A iniciar

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

O Circuito Urbano passou a ser um evento bienal, por isso, ele não será realizado em 2024, voltando somente em 2025.

(Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.07 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS)

AÇÃO 3.2.06 - ARTICULAÇÃO DE AÇÕES EM REDE COM A CPP-CAU/BR E CATHIS DOS OUTROS CAU/UF RELACIONADAS A POLÍTICA DE
ATHIS

Ação foi mantida, sem alterações de metas e objetivos

AÇÃO 3.2.07 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

DESCRIÇÃO: Participar de eventos de temas relevantes à comissão visando capacitar os conselheiros para elaboração e aprimoramento
das ações aplicáveis à Comissão. Participação no Congresso Mineiro Dos Municípios, organizado pela AMM (Associação Mineira dos

Municípios). Inscrição e participação do CAU/MG no circuito urbano do programa das nações unidas para os assentamentos humanos
(ONU-HABITAT).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 6

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 5

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Em andamento, conforme Deliberação DCATHIS nº 64.1/2024, houve a participação da comissão no evento Semana da Habitação 2024,
sendo o conselheiro Heitor Boaventura Catrinck indicado.

AÇÃO 3.2.08 - PARTICIPAÇÃO DAS COMISSÕES ESPECIAIS NO CONGRESSO MINEIRO DOS MUNICÍPIOS DA ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS
MUNICÍPIOS (AMM)

DESCRIÇÃO: Participação no Congresso Mineiro Dos Municípios, organizado pela AMM (Associação Mineira dos Municípios).

CRONOGRAMA ESTIMADO: 2024-2026

METAS SUGERIDAS: 3

RESULTADO-CHAVE ALCANÇADO: 1

OBSERVAÇÕES SOBRE EXECUÇÃO:

Em andamento, conforme Deliberação DCATHIS nº 55.1 houve a participação da comissão no evento, sendo a coordenadora Adjunta
Patrícia a representante.

(Ação será incorporada à AÇÃO 3.2.07 - PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS)

Avenida Getúlio Vargas, 447  9º andar | CEP 30112-020 - Belo Horizonte/MG
www.caumg.gov.br

00158.001260/2024-94 0353139v9

(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)         SEI 00158.001260/2024-94 / pg. 6

	(CAUMG) Deliberação de Comissão 65.1/2024 CATHIS-CAU/MG (0353139)